Với mục đích quảng bá, giới thiệu những nét văn hóa đặc sắc của
Thái Bình với nhân dân Thủ đô Hà Nội cũng như du khách trong nước
và quốc tế nhân dịp tết Nguyên đán Canh Tý 2020, tạo cơ hội cho
công chúng tìm hiểu, khám phá về Thái Bình - mảnh đất có nhiều loại
hình văn hóa dân gian đang được bảo lưu và người dân Thái Bình có
cơ hội giới thiệu văn hóa quê hương đến với công chúng trong và ngoài
nước, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thái Bình và Bảo tàng Dân tộc
học Việt Nam đã thông qua chương trình hợp tác và kế hoạch tổ chức
hoạt động tết Canh Tý 2020 giữa hai đơn vị. Cụ thể, trong hai ngày
27 - 28/1/2020 (tức ngày 3, 4 tết Nguyên đán Canh Tý), tại Bảo tàng
Dân tộc học Việt Nam sẽ diễn ra biểu diễn chèo cổ, múa ông Đùng bà
Đà, trình diễn nghề tứ dân, múa rối nước, kéo lửa nấu cơm cần và giới
thiệu ẩm thực Thái Bình như trình diễn làm bánh cáy, kẹp lack, bánh
dày lá ré...

Các
huyện, thành phố có kế hoạch
chủ động chăm lo tốt đời sống
vật chất, tinh thần cho nhân dân
trong dịp tết, trước hết thực hiện
đúng và đủ các chế độ, chính
sách của Đảng, Nhà nước đối
với người và gia đình có công với
cách mạng, quan tâm đến những
người có hoàn cảnh khó khăn, tổ
chức tốt các hoạt động vui chơi,
giải trí an toàn, lành mạnh.

Tết Nguyên đán Canh Tý
2020, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đồng
ý chủ trương cho các huyện,
thành phố tổ chức bắn pháo hoa
tầm thấp trong đêm giao thừa;
địa phương nào có kế hoạch bắn
pháo hoa phải chủ động phối hợp
với Công an tỉnh, Bộ CHQS tỉnh
xây dựng phương án bảo đảm
công tác bắn pháo hoa tuyệt đối
an toàn.

NGUYỄN TÙNG